ỦY BAN NHÂN DÂN

        TỈNH TRÀ VINH

      Số: 1344/QĐ-UBND
	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Trà Vinh, ngày 09 tháng 7 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Kiểm soát viên
Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về việc thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 85/TTr-STC ngày 26/5/2021 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Kiểm soát viên Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Kiểm soát viên Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 381/QĐ-UBND ngày 14/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ; Chủ tịch, Giám đốc và Kiểm soát viên Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành tỉnh có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hẳn

	ỦY BAN NHÂN DÂN

        TỈNH TRÀ VINH

	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Kiểm soát viên

Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh

(Kèm theo Quyết định số: 1344/QĐ-UBND, ngày 09/7/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định về tiêu chuẩn, điều kiện, chế độ hoạt động, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn của Kiểm soát viên và mối quan hệ của Kiểm soát viên với các cá nhân, tập thể Ban Giám đốc, các Phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Công ty và các tổ chức, cá nhân có liên quan của Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh (sau đây gọi tắt là Công ty).

2. Đối tượng áp dụng Quy chế này gồm Kiểm soát viên và các cá nhân, tổ chức có liên quan đến hoạt động của Kiểm soát viên tại Công ty.

Điều 2. Kiểm soát viên Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Trà Vinh (sau đây gọi là Kiểm soát viên) do Chủ sở hữu bổ nhiệm, làm việc theo chế độ chuyên trách giúp Chủ sở hữu kiểm soát việc tổ chức thực hiện quyền Chủ sở hữu, việc quản lý điều hành công việc kinh doanh tại Công ty của Chủ tịch Công ty và Giám đốc Công ty theo quy định của pháp luật.
Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, NGHĨA VỤ
VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA KIỂM SOÁT VIÊN

Điều 3. Nhiệm vụ của Kiểm soát viên

1. Kiểm tra tính hợp pháp, trung thực, cẩn trọng của Chủ tịch Công ty, Giám đốc Công ty, thành viên Ban Giám đốc Công ty trong tổ chức thực hiện quyền chủ sở hữu, trong quản lý điều hành hoạt động kinh doanh tại Công ty, gồm các nội dung sau đây:

a) Việc góp, nắm giữ, tăng, giảm vốn của Công ty vào Công ty khác.

b) Việc triển khai thực hiện Điều lệ Công ty.

c) Việc thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và ngành, nghề kinh doanh; chiến lược, kế hoạch kinh doanh và kế hoạch đầu tư phát triển 05 năm, hằng năm của Công ty.

d) Việc tăng vốn điều lệ; bảo toàn và phát triển vốn của Công ty.

đ) Việc thực hiện các dự án đầu tư, hợp đồng mua, bán, vay, cho vay và các hợp đồng khác của Công ty.

e) Việc thực hiện chế độ tài chính, phân phối thu nhập, trích lập và sử dụng các quỹ của Công ty theo quy định của pháp luật.

g) Việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền thưởng trong Công ty.

h) Thực hiện các nội dung khác khi Chủ sở hữu phân công.

2. Thẩm định báo cáo tài chính, báo cáo tình hình hoạt động kinh doanh định kỳ theo quy định, báo cáo đánh giá công tác quản lý, điều hành và các báo cáo khác trước khi báo cáo Chủ sở hữu hoặc các cơ quan nhà nước có liên quan theo quy định của pháp luật.
3. Kiến nghị Chủ sở hữu các giải pháp hoàn thiện cơ cấu tổ chức quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty (nếu có).

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác quy định tại Điều lệ Công ty hoặc theo yêu cầu của Chủ sở hữu.

Điều 4. Quyền hạn của Kiểm soát viên
1. Kiểm soát viên có quyền yêu cầu cung cấp bất kỳ hồ sơ, tài liệu nào của Công ty tại trụ sở chính hoặc chi nhánh, Văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh của công ty để nghiên cứu, xem xét phục vụ thực hiện nhiệm vụ kiểm soát theo quy định.

2. Kiểm soát viên được cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu, báo cáo về các nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Công ty, Giám đốc Công ty có liên quan đến việc quản lý, điều hành hoạt động kinh doanh của Công ty và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ sở hữu giao.

3. Kiểm soát viên được quyền tham dự các cuộc họp giao ban, họp tháng, quý, năm, họp Ban Giám đốc, họp chuyên đề có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ của Kiểm soát viên tại Công ty. Kiểm soát viên tham dự các cuộc họp có quyền phát biểu nhưng không có quyền biểu quyết, trừ trường hợp quy định tại Điều 86 Luật doanh nghiệp.

4. Kiểm soát viên được sử dụng con dấu của Công ty dùng cho các văn bản, hồ sơ, tài liệu thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Kiểm soát viên theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty.

5. Kiểm soát viên được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ kiểm soát theo quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Công ty.
Điều 5. Nghĩa vụ và trách nhiệm của Kiểm soát viên
1. Tuân thủ pháp luật, Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty, các quy định của Chủ sở hữu và đạo đức nghề nghiệp trong thực hiện quyền và nhiệm vụ được giao. Kiểm soát viên chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ sở hữu về việc thực hiện các quyền và nhiệm vụ của mình.

2. Thực hiện các quyền và nhiệm vụ được giao một cách trung thực, cẩn trọng, tốt nhất nhằm bảo đảm lợi ích hợp pháp tối đa của Công ty và Chủ sở hữu.

3. Trung thành với lợi ích của Công ty và Chủ sở hữu. Quản lý và bảo mật thông tin theo quy định của Chủ sở hữu và quy định của Công ty. Không lợi dụng quyền hạn được giao để gây cản trở cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của công ty. Không sử dụng thông tin, bí quyết, cơ hội kinh doanh của Công ty; không lạm dụng địa vị, chức vụ và tài sản của công ty để tư lợi hoặc phục vụ lợi ích của tổ chức, cá nhân khác.

4. Trường hợp vi phạm trách nhiệm quy định tại Điều này gây thiệt hại cho Công ty thì Kiểm soát viên phải chịu trách nhiệm cá nhân theo quy định.

5. Thực hiện báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Chủ sở hữu về kết quả hoạt động kinh doanh, về vấn đề tài chính, về tình hình hoạt động của Công ty và việc thực hiện các nhiệm vụ được Chủ sở hữu giao.

6. Chủ động báo cáo và khuyến nghị kịp thời tới Chủ sở hữu về những hoạt động bất thường, trái với pháp luật và các quy định của chủ sở hữu; chịu trách nhiệm trước Chủ sở hữu và trước pháp luật về các hành vi cố ý bỏ qua hoặc bao che cho các vi phạm.
7. Thực hiện các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật liên quan và Điều lệ Công ty.

Điều 6. Tiền lương, thù lao và lợi ích khác của Kiểm soát viên
1. Tiền lương, thù lao và lợi ích khác của Kiểm soát viên do Chủ sở hữu quyết định theo quy định của pháp luật hiện hành và ủy quyền cho Chủ tịch Công ty thực hiện chi trả căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng theo quy định, mức độ hoàn thành nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp, định kỳ báo cáo Chủ sở hữu.

2. Kiểm soát viên chuyên trách được hưởng các chế độ ưu đãi, phúc lợi và tham gia các hoạt động của Công ty như cán bộ, nhân viên khác tại Công ty.

Điều 7. Mối quan hệ giữa Kiểm soát viên và Chủ sở hữu
1. Chủ sở hữu:
a) Quyền và trách nhiệm của Chủ sở hữu về quản lý cán bộ đối với Kiểm soát viên tại Công ty thực hiện theo quy định tại Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về việc thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước và Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.
b) Giám sát, đánh giá việc thực hiện quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của Kiểm soát viên do mình bổ nhiệm hoặc ủy quyền cho Chủ tịch Công ty thực hiện, báo cáo Chủ sở hữu.

c) Thông báo đầy đủ cho Kiểm soát viên biết về quyết định của mình liên quan đến việc thực hiện quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của Kiểm soát viên và các quyết định khác liên quan đến việc kiểm tra, giám sát của Kiểm soát viên tại Công ty (nếu có).

2. Kiểm soát viên có trách nhiệm:

a) Xây dựng chương trình công tác năm, trình Chủ sở hữu phê duyệt trong quý I hằng năm. Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát định kỳ (quý, năm) về tình hình hoạt động của công ty theo các nội dung quy định tại Quy chế này, báo cáo Chủ sở hữu bằng văn bản trong thời hạn mười lăm (15) ngày làm việc kể từ ngày kết thúc quý và ba mươi (30) ngày làm việc kể từ ngày kết thúc năm. Đối với trường hợp cần kiểm tra, giám sát đột xuất, Kiểm soát viên chủ động thực hiện và phải báo Chủ sở hữu trong thời gian sớm nhất.

b) Đối với những văn bản, báo cáo của Công ty cần có ý kiến thẩm định của Kiểm soát viên, trong thời hạn mười lăm (15) ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản, báo cáo, Kiểm soát viên phải gửi báo cáo thẩm định đến Chủ sở hữu.

c) Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao nếu phát hiện những hoạt động có dấu hiệu bất thường, Kiểm soát viên có trách nhiệm kiến nghị Chủ tịch Công ty chấn chỉnh kịp thời, phòng ngừa sai phạm; trường hợp không khắc phục báo cáo, đề xuất Chủ sở hữu xem xét, gải quyết.

Điều 8. Mối quan hệ giữa Kiểm soát viên và Chủ tịch Công ty, Giám đốc Công ty.
1. Trường hợp Kiểm soát viên có dấu hiệu lợi dụng quyền hạn để gây cản trở cho hoạt động kinh doanh của Công ty hoặc vi phạm các quy định của pháp luật, không thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được Chủ sở hữu giao, Công ty có quyền báo cáo Chủ sở hữu xem xét, giải quyết kịp thời và thông báo cho Kiểm soát viên biết.
2. Công ty phải bảo đảm gửi thông tin đến Kiểm soát viên cùng một thời điểm và phương thức như đối với Chủ tịch Công ty, Giám đốc Công ty đối với các nội dung liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ của Kiểm soát viên.

3. Chủ tịch Công ty, Giám đốc Công ty và người quản lý khác của Công ty có trách nhiệm cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin liên quan đến hoạt động của Kiểm soát viên tại Công ty theo quy định của pháp luật; bố trí cơ sở vật chất, phương tiện làm việc và tạo điều kiện cho Kiểm soát viên tham gia các cuộc họp, tiếp cận các hồ sơ, tài liệu của Công ty trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

4. Khi Kiểm soát viên gửi báo cáo đến Chủ sở hữu, đồng thời gửi cho Ban lãnh đạo Công ty biết, trừ trường hợp có quy định khác của Chủ sở hữu.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Quy chế này, các Sở, Ban, ngành tỉnh có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện nhiệm vụ của Kiểm soát viên tại Công ty.

2. Kiểm soát viên, Chủ tịch Công ty, Giám đốc Công ty có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy chế này.

3. Trong quá trình thực hiện Quy chế này nếu có phát sinh vướng mắc hoặc có điều, khoản nào không còn phù hợp, Kiểm soát viên, Chủ tịch Công ty, Giám đốc Công ty và người quản lý khác của Công ty nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp theo quy định./.
PAGE